
Determinazione Dirigenziale

N. 2472 del 20/12/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7120651)

Oggetto INTERVENTI PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI E PER MANUTENZIONI DELLA 
PISCINA ANNESSA ALL'I.S.I.S.S. "FEDERIGO ENRIQUES" 
SITUATO IN COMUNE DI CASTELFIORENTINO (FI) VIA DUCA 
D'AOSTA, 65- II LOTTO-   - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
1.485.200,00 - CUP: B36E18000630003  -  E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D.LGS. N. 50/2016 -

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geo. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19993 . €  1.368.747,72

. 2020 19912 . €  70.000,00

. 2020 18772 . €  600,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 778 . €  70.000,00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      1 / 9



PREMESSO che:
-  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha,  fra  le  funzioni  fondamentali,  la  gestione  tecnica  del 

patrimonio  edilizio  ospitante  le  Scuole  Secondarie  di  Secondo  Grado  (Scuole  Superiori).  Tali 

attività scolastiche sono soggette ai controlli di prevenzione incendi per cui l’Amministrazione ha 

provveduto nel  corso degli  anni,  in  osservanza delle  specifiche  normative,  alla  progettazione  e 

realizzazione di interventi finalizzati all’adeguamento degli edifici.

- è in atto un’ampia ricognizione delle condizioni manutentive della piscina annessa all’ I.S.I.S.S. 

“Federigo  Enriques” situato in  Comune di  castelfiorentino  (FI)  Via  Duca d’Aosta,  65     dei 

lavori  necessari  all’adeguamento  alle  normative  sportive  di  settore,  al  fine  di  valutare  una 

possibile omologazione CONI;

 

-  con  atto  Dirigenziale  N.  1388  del  25/07/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per 

l’adeguamento  alla  normativa  antincendio  e  la  manutenzione  della  piscina  presso  I.S.I.S.S. 

“Federigo  Enriques”  di  Castelfiorentino  II  LOTTO  dell’importo  complessivo  di  Euro 

1.415.200,00 (di cui Euro 1.079.029,93 per lavori ed Euro 336.170,07);

 
-  l’intervento è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021;

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Saverio Bugialli;

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2062 del 12/11/2019 con la quale nell’ambito 

del Protocollo di Intesa ANCI-ICS (Iniziativa Sport Missione Comune 2019) è stato assunto con 

l’Istituto per il  Credito Sportivo con sede in Roma, Via G.Vico n.5,  un mutuo passivo di Euro 

1.415.200,00 per l’intervento di cui trattasi  ed è stato accertato l’importo pari ad Euro 1.415.200,00 

al cap 922/3 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019;  

 

DATO ATTO CHE con decreto MIUR 101/2019 nell’ambito dell’adeguamento alla normativa 

antincendio degli edifici scolastici sono stati stanziati  per l’intervento di cui trattasi  € 70 mila.

RITENUTO pertanto procedere all’accertamento di detta somma al cap. 778 Bilanci 2019/2021 anno 

2020;

 DATO ATTO che le risorse stanziate dal MIUR per euro 70.000 hanno consentito di adeguare 

l’importo dell’intervento senza alterare la sostanza del progetto ( sia per la parte lavori che per la  

parte delle somme a disposizioni) il cui costo passa da euro1.415.200,00 a euro 1.485.200,00;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019
      2 / 9



);

 

VISTO  l’art. 23 D.lgs. n. 50/2016

  
DATO ATTO che si rende necessario riapprovare  il progetto esecutivo per l’adeguamento ai fini del 

rispetto della  normativa antincendio e la  manutenzione  della  piscina presso I.S.I.S.S.  “Federigo 

Enriques” di Castelfiorentino incluse le  opere impiantistiche, dell’importo complessivo stimato di 

  €   € 1.485.200 (di cui  € 1.122.230,04  per lavori ed   € 362.969,96 per somme a disposizione)  e 

formato  dagli elaborati indicati nell’allegato elenco (allegato A) e depositati presso la Direzione 

scrivente; 

VERIFICATO che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione ai sensi dell'art. 26 del 

d.lgs. 50/2016 da parte del Responsabile del Procedimento come da verbale che si allega al presente 

atto  (Allegato B) ;

 

RICORDATO CHE il quadro economico risulta essere il seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      3 / 9



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      4 / 9

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

PALAZZO MEDICI RICCARDI
Via Cavour, 1 - Firenze

Via Duca d'Aosta 65 - Castelf iorent ino (FI)

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO LAVORI

Opere edili  €        592.153,45 
Opere strut turali  €        124.428,59 
Impianto ant incendio  €           64.075,30 
Impianto ITS  €           26.831,21 
Impianto elet trico  €           46.480,08 
Impianto f iltraggio e vasca compenso  €        225.261,41 
di cui Opere in economia  €                  200,11 
Oneri della sicurezza  €           43.000,00 
Importo a base d'asta  €    1.122.230,04 

B SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevist i  €           24.612,47 
incent ivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €           22.444,60 
Nuovi arredi  €           22.570,00 
DD. n. 1530/2018  proget tazione def. Esec. Tamagnini  €           30.526,40 
DD. n. 458/2018  proget tazione def. Esec. Studio Dat i Tofanelli  €              9.581,88 
DD. n. 1315/2019  Af f. Marco del Monte  €              6.344,00 
I.V.A. 22%  €        246.890,61 

 €        362.969,96 

SOMMANO A+B TOTALE  €    1.485.200,00 

Proget to esecut ivo relat ivo ad intervent i per adeguamento alla normat iva di 
prevenzione incendi e per manutenzioni della piscina annessa all'I.S.I.S.S. 

"Federigo Enriques" II LOTTO 



 

 

DATO ATTO che tenuto conto del crono-programma dell’intervento il costo complessivo dei lavori 

pari ad € 1.485.200,00 come segue:

-          € 30.526,40 al cap. 19606 imp. 3105/18

-          € 9.581,88 alcap. 19606 imp. 3025/18

-          € 6.344,00 al cap. 19655 im. 2329/19

-          € 1.368.747,72 al 19993 BP 2019/2021 FPV 2020;

-          € 70.000,00 cap. 19912 BP 2019/2021 Anno 2020

dando atto che il rimborso spese sostenute per euro 6.344,00  sono state impegnate al cap 19991 FPV 

2020 con DT 2356/19 e che le restanti risorse a rimboeso spese per 40.108,28 sono allocate al cap. 

19993 con storno dal FPV 2020; 

RICHIAMATO:

-  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la s tipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa…….;

-  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RITENUTO opportuno espletare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori  in oggetto in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana  (START) reperibile al seguente indirizzo:  https://start.toscana.it/ a 

norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana  

38/2007 e succ. modif.;

ATTESO che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – Espropri;

PRECISATO  che:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019
      5 / 9

https://start.toscana.it/


- ai  sensi  dell’art.  60 del D.Lgs.  50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso dei  requisiti  di  

partecipazione  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e di  quelli  speciali  consistenti  dal  possesso di 

attestazione SOA , di cui al D.P.R. 207/2010 e del D.L. 47/2014 convertito con legge n. 80/2014, come 

meglio specificato nel Capitolato Speciale di Appalto  (allegato C) e nella Relazione RUP (allegato D), 

potrà presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

-  l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  stabilendo  che  il 

punteggio massimo pari a 100 sarà ripartito  sulla base dei criteri di valutazione e dei relativi punteggi di 

cui all’allegato parte integrante “ relazione RUP” applicando i metodi previsti dalla normativa vigente ;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato  speciale d’appalto nonché 

nello schema di contratto;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del 

soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

Considerato CHE :

- la pubblicazione del predetto bando di gara dovrà avvenire a norma dell’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016

-  con  successivo  atto  si  provvederà  all’impegno  per  pubblicazioni  obbligatorie  su  GURI,  due 

quotidiani  a diffusione nazionale e due  a diffusione locale;

RICHIAMATE :

- la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni operative per un corretto 

perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va acquisto;

- la  deliberazione dell’ANAC numero 1300 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato stabilito l’entità e 

le modalità del contributo da versare da parte delle stazioni appaltanti, per l’attivazione delle procedure 

di selezione del contraente per lavori, forniture e servizi e che ai sensi dell’art. 2 della predetta 

deliberazione le stazioni appaltanti sono tenute a versare il contributo per appalti di importo a base di 

gara pari o superiore ad € 40.000,00;

PRECISATO che:

il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):  B36E18000630003   e dovrà essere 

indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare sui 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

il codice CIG verrà assunto dalla Direzione Gare e Contrattualistica – Espropri; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      6 / 9



 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

VISTO:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1/2018 che conferisce all'Arch. Riccardo Maurri l'incarico 

della Direzione “Progetti Strategici ”  

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21/2017 che conferisce  alla  Dott.ssa  Maria  Cecilia  Tosi 

l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno  capo  tra  l’altro  le  Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di  

previsione 2019/2021;;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa 

1.  DI ACCERTARE la  somma di  €  70.000,00  al  cap.  778  bilancio  2019/2021 anno 2020,  quale 

contributo  per  l’adeguamento alla  normativa  antincendio  della  piscina  presso  I.S.I.S.S.  “Federigo 

Enriques” di Castelfiorentino stanziato ai sensi del decerto MIUR 101/2019;

2.  Di  RIAPPROVARE  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  progetto  esecutivo  per 

l’adeguamento ai fini del rispetto della normativa antincendio e la manutenzione  della piscina presso 

I.S.I.S.S.  “Federigo  Enriques”  di  Castelfiorentino  incluse  le  opere  impiantistiche,  dell’importo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      7 / 9



complessivo stimato di    € 1.485.200,00 ( di cui  € 1.122.230,04  per lavori ed € 362.969,96 per somme 

a disposizione)   come da verbale (allegato B) il  quale è costituito dagli elaborati progettuali indicati 

nell’elenco  di  cui  all’allegato  A e  depositati  presso  la  Direzione “Edilizia”,  dal  capitolato  speciale 

d’appalto di cui all’allegato C.

3. DI AGGIORNARE il quadro economico dell’intervento come in premessa;

4. DI INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 

cui trattasi per un importo  lavori di € 1.122.230,04  comprensivi di €. 43.000,00 per oneri di sicurezza e 

€. 200,11 per lavori in economia, non soggetti a ribasso;

5.  DI  STABILIRE  che  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016,  

stabilendo che il punteggio massimo pari a 100 sarà ripartito  sulla base dei criteri di valutazione e dei 

relativi punteggi di cui all’allegato parte integrante “Relazione del RUP” (Allegato n. D), applicando i  

metodi previsti dalla normativa vigente.

6. DI DARE ATTO che il quadro economico  dell’opera del costo complessivo di  € 1.485.200,00 ( di 

cui  €  1.122.230,04  per  lavori  ed    €  362.969,96  per  somme a  disposizione)   è  quello  indicato  in 

premessa ;

7. DI PRENOTARE  ai sensi dell’art.183, comma 3, il costo complessivo residuo dell’intrevento pari a 

 euro 1.438.747,72 trova copertura come segue:

-          per € 1.368.747,72 al 19993 BP 2019/2021 FPV 2020;

-          per € 70.000,00 al cap. 19912 BP 2019/2021 Anno 2020.

8.  DI IMPEGNARE la somma di € 600,00  a titolo di contributo ANAC sul Cap. 18772 Bilancio 

2020 come da autorizzazione acquisita per le vie brevi;

9.  DI  DARE ATTO  che  con successivo  provvedimento  verrà  assunto  l’impegno di  spesa  per  la 

copertura dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del D.lgs 50/2016;

10. DI STABILIRE:

-  che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dallo schema di contratto, dal capitolato 

speciale, dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma pubblica amministrativa con totale  

spesa a carico dell’aggiudicatario;

- che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95; comma 12, del D.lgs 50/2016, di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto;

11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Saverio Bugialli
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019
      8 / 9



12. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fine della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare e Contratti, alla P.O. 

Supporto  Amministrativo  che  lo  ha  redatto  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            20/12/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 20/12/2019

      9 / 9


	Determinazione Dirigenziale

